
fFR 

2023 



|Dispositions Générales 

RAPPORT ANNUEL 2023 – Périmètre Contractuel Ex-SICSM Assainissement Collectif   Page 2 sur 353 

 

Sommaire 
 

 |Dispositions Générales . . . . . . . .  

1.1 L'essentiel de l'année .................................................................................... 6 
1.2 Les chiffres clés de l’Espace Sud ................................................................... 7 
1.3 Les chiffres clés de Robert et Trinité ............................................................. 8 
1.4 Les indicateurs de performance ..................................................................... 9 

 Périmètre de l’Espace Sud ........................................................................................ 10 
[...]
▪ Les consommations de réactifs 

Le tableau suivant permet de mesurer l’évolution quantitative de la consommation des réactifs utilisés dans le cadre de l’exploitation des 

stations de traitement. 

 
Step Anse Marette Nature Unité 2019 2020 2021 2022 2023 N/N-1 (%) Commentaires 

S15 - Réactifs utilisés (file 
"boue") 

Polymère Kg 780 1 265 - 805 785 - 2,5%   

Step Anses d'Arlet Bourg Nature Unité 2019 2020 2021 2022 2023 N/N-1 (%) Commentaires 

S15 - Réactifs utilisés (file 
"boue") 

Polymère Kg 175 232 - - - -   

Step Belfond Nature Unité 2019 2020 2021 2022 2023 N/N-1 (%) Commentaires 

S15 - Réactifs utilisés (file 
"boue") 

Polymère Kg 522 232 235 292 323 10,6%   

Step Dizac Nature Unité 2019 2020 2021 2022 2023 N/N-1 (%) Commentaires 

S14 - Réactifs utilisés (file 
"eau") 

Chlorure 
ferrique 

Kg 8 565 10 000 6 000 3000 6500 116,7%   

S15 - Réactifs utilisés (file 

"boue") 
Polymère Kg 1 250 1 150 0 450 725 61,1%   

Step du Bourg Riviere Salée Nature Unité 2019 2020 2021 2022 2023 N/N-1 (%) Commentaires 

S15 - Réactifs utilisés (file 

"boue") 
Polymère Kg 305 312 278 260 185 - 28,8%   

Step François Pointe 

Courchet 
Nature Unité 2019 2020 2021 2022 2023 N/N-1 (%) Commentaires 

S15 - Réactifs utilisés (file 

"boue") 
Polymère Kg 475 - 345 80 45 - 43,8%   

Step Gros Raisin Nature Unité 2019 2020 2021 2022 2023 N/N-1 (%) Commentaires 

S14 - Réactifs utilisés (file 

"eau") 
Acide citrique Kg 3 600 2 500 2 996 3 700 2 900 -21,62%   

S14 - Réactifs utilisés (file 
"eau") 

Chlorure 
ferrique 

Kg - 5 000 3 998 7 632 10 900 42,82%   

S14 - Réactifs utilisés (file 

"eau") 

Hypochlorite 

de sodium 
Kg 3 540 2500 4150 4650 3 260 -29,89%   

S15 - Réactifs utilisés (file 

"boue") 
Polymère Kg 1 963 270 1083 1645 1 460 -11,25%   

Step Marin Bourg (4 

Chemins) 
Nature Unité 2019 2020 2021 2022 2023 N/N-1 (%) Commentaires 

S14 - Réactifs utilisés (file 

"eau") 
Chlore Kg 1 180 6 000 1 000 - -    

S14 - Réactifs utilisés (file 
"eau") 

Hypochlorite 
de sodium 

Kg 4 770 2 000 2 000 - -    

S15 - Réactifs utilisés (file 
"boue") 

Polymère Kg 3 593 2 500 1 200 2 130 535,6 - 74,9%   

Step Pays Noyé Nature Unité 2019 2020 2021 2022 2023 N/N-1 (%) Commentaires 

S15 - Réactifs utilisés (file 

"boue") 
Polymère Kg 746 648 621 190 450 136,8%   

Step Vauclin Bourg Petite 

Ravine 
Nature Unité 2019 2020 2021 2022 2023 N/N-1 (%) Commentaires 

S15 - Réactifs utilisés (file 

"boue") 
Polymère Kg 450 650 550 920 570 - 38,0%   

 

 

 

▪ La consommation électrique 

Les consommations électriques des principales installations ou sites exploités dans le cadre du contrat sont : 

 

La consommation d'énergie électrique relevée des stations d'épuration (kWh) 

Commune Site 2019 2020 2021 2022 2023 N/N-1 (%) Commentaires 

DUCOS Step Canal 894 713 172 87 51 -41,4%   



| Exploitation des Ouvrages 

RAPPORT ANNUEL 2023 – Périmètre Contractuel Ex-SICSM Assainissement Collectif   Page 142 sur 353 

La consommation d'énergie électrique relevée des stations d'épuration (kWh) 

Commune Site 2019 2020 2021 2022 2023 N/N-1 (%) Commentaires 

DUCOS 
Step Grande 

Savane 
9 629 12 865 15 632 15 144 15 589 2,9%   

DUCOS Step Pays Noyé 428 350 495 772 503 655 494 422 502 521 1,6%  

LE DIAMANT Step Dizac 222 054 235 275 206 875 212 653 177 974 -16,3%  

LE DIAMANT Step O'Mullane    13 079 12 916 -1,2%  

LE FRANÇOIS Step Taupinière - - 5444 7 990 8566 7,2%  

LE FRANÇOIS 
Step Mansarde 

Rancée 
13 069 2 701 3 153 2 835 3473 22,5%  

LE FRANÇOIS 
Step François 
Pointe Courchet 

235 105 229 508 225 181 208 380 184 811 -11,3%  

LE MARIN 

Step Marin 

Bourg (4 

Chemins) 

628 378 571 204 537 094 535 414 556 674 4,0%  

LE MARIN 
Step Marin 
Duprey 

7 629 8 287 9 346 8 062 6 274 -22,2%  

LE VAUCLIN 
Step Vauclin 
Bourg Petite 

Ravine 

127 309 126 618 157 463 168 809 185 982 10,2%   

LE VAUCLIN 
Step Vauclin 

Grand Case 
6 505 6 711 7 162 5 041 5 510 9,3%   

LES ANSES-

D'ARLET 

Step Anse 

DUFOUR 
46 829 39 319 40 952 38 813 85 505 120,3%   

LES ANSES-

D'ARLET 

Step Anses 

d'Arlet Bourg 
107 900 83 956 122 256 154 094 77 822 -49,5%   

LES TROIS-

ILETS 

Step Anse 

Marette 
290 707 273 952 267 532 283 660 263 369 -7,2%  

LES TROIS-
ILETS 

Step La Ferme 10 773 10 916 11 217 16 381 8 366 -48,9%   

RIVIÈRE-
PILOTE 

Step Riviere 
Pilote Manicou 

40 149 32 399 35 880 39 458 42 738 8,3%   

RIVIÈRE-

SALÉE 

Step du Bourg 

Riviere Salée 
153 242 117 093 96 996 100 974 117 486 16,4%   

RIVIÈRE-

SALÉE 

Step Fond 

Masson 
20 793 23 659 18 769 18 326 16 670 -9,0%   

RIVIÈRE-

SALÉE 
Step Kanel 5 210 3 542 10 878 10 579 9 981 -5,7%   

SAINTE-

ANNE 
Step Belfond 166 130 231 200 244 612 248 219 371 038 49,5%   

SAINTE-LUCE 
Step Bellevue 
Ladour 

19 260 109 244 15 867 13 976 14 398 3,0%   

SAINTE-LUCE 
Step Gros 
Raisin 

383 001 444 318 391 224 447 673 414 467 -7,4%   

SAINTE-LUCE 
Step Les 

Coteaux 
29 408 29 857 57 075 62 698 81 389 29,8%   

SAINT-ESPRIT 
Step Peter 

Maillet 
11 349 11 729 14 021 14 041 12 865 -8,4%   

SAINT-ESPRIT Step Petit Fond 55 574 67 064 111 187 28 455 9 685 -66,0% 

 STEU à l'arrêt 

Consommation PR 

Petit Fond 

SAINT-ESPRIT Step Régale 8 898 12 426 12 005 10 815 16 032 48,2%   

Total 25 3 028 145 3 180 328 3 121 648 3 160 078 3 180 670 0,7%   

 

 

 

 



| Exploitation des Ouvrages 

RAPPORT ANNUEL 2023 – Périmètre Contractuel Ex-SICSM Assainissement Collectif   Page 143 sur 353 

 

 
 

 

 

▪ Insuffisances éventuelles des ouvrages 

 

LES ANSES D’ARLET 

Station d’épuration Bourg 

Mise en service en 1984 et réhabilitée en 1996, cette station de type lagunage aéré fait partie du programme de 

reconstruction lancé par la collectivité en 2012. Les travaux qui étaient en phase terminale sont toujours à l’arrêt, 

ce qui n’est pas sans conséquence sur l’exploitation et la sécurité, eu égard aux anomalies antérieures. Le défaut 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

2019 2020 2021 2022 2023

kW
h

Consommation d'énergie relevée 

DUCOS / Step Canal DUCOS / Step Grande Savane

DUCOS / Step Pays Noyé LE DIAMANT / Step Dizac

LE FRANÇOIS / Step François Pointe Courchet LE FRANÇOIS / Step Mansarde Rancée

LE MARIN / Step Marin Bourg (4 Chemins) LE MARIN / Step Marin Duprey

LE VAUCLIN / Step Vauclin Bourg Petite Ravine LE VAUCLIN / Step Vauclin Grand Case

LES ANSES-D'ARLET / Step Anse DUFOUR LES ANSES-D'ARLET / Step Anses d'Arlet Bourg

LES TROIS-ÎLETS / Step Anse Marette LES TROIS-ÎLETS / Step La Ferme

RIVIÈRE-PILOTE / Step Riviere Pilote Manicou RIVIÈRE-SALÉE / Step du Bourg Riviere Salée

RIVIÈRE-SALÉE / Step Fond Masson RIVIÈRE-SALÉE / Step Kanel

SAINTE-ANNE / Step Belfond SAINTE-LUCE / Step Bellevue Ladour

SAINTE-LUCE / Step Gros Raisin SAINTE-LUCE / Step Les Coteaux

SAINT-ESPRIT / Step Peter Maillet SAINT-ESPRIT / Step Petit Fond

SAINT-ESPRIT / Step Régale



| Exploitation des Ouvrages 

RAPPORT ANNUEL 2023 – Périmètre Contractuel Ex-SICSM Assainissement Collectif   Page 144 sur 353 

de conception du lagunage aéré et la dégradation de la géo membrane contribue à la formation de zones de 

sédimentation anaérobioses, à une concentration de boue hétérogène élevée (près de 60% du volume du bassin) et 

à un manque de brassage et d’oxygénation dans certaines zones mortes (favorisant des concentrations d’algues et 

d’herbes enracinées). Cette situation entraine une mauvaise décantation des boues reçues par le clarificateur 

provoquant des risques de départ de flocs et des dépassements sur les paramètres MES, DCO et NTK, mais aussi 

l’enroulement des algues et herbes mortes aux turbines, sources de nombreuses pannes. Le délégataire a fait 

l’acquisition de nouveaux aérateurs de surface qui furent installés, mais les conditions énumérées précédemment 

entraînent des conséquences désastreuses sur le fonctionnement et le matériel. 

Le 26 décembre 2019, le clarificateur s’est désolidarisé du sol environnant et est remonté de plus d’un mètre (cf. 

photo ci-dessous). Les conséquences sont désastreuses car les différents réseaux reliés à cette structure se sont 

rompus (canalisation d’amenée des eaux de la lagune, la canalisation de recirculation…). Une canalisation 

provisoire de by-pass du clarificateur a été installée, les eaux de surface de la lagune d’aération sont ainsi 

acheminées directement vers le poste de refoulement des eaux traitées et rejetées en mer via l’émissaire. 

 

 

 

La mise en service de la nouvelle station en cours de construction doit devenir l’un des chantiers prioritaires de la 

collectivité (arrêt du chantier depuis fin 2016). 

Station d’épuration Anse Dufour 

Cette nouvelle unité livrée en 2012 et mise en route en 2013, a la particularité d’être l’une des rares stations d’une 

capacité de traitement de 450 éq.hab, dotée de 2 cellules de filtration, plus connu sous l’appellation BRM (Bio 

Réacteurs Membranaires). 

 

La complexité de ce système et le bon fonctionnement du process usine mobilise une exploitation plus soutenue 

que pour un ouvrage d’une capacité de traitement identique de type boues activées. 

Le poste de pompage alimentant la station, de type pompage en ligne, n’est pas équipé de système de 

dégrillage/dessablage et transfère des quantités importantes d’eau de mer et de sables au niveau du tamisage de la 

STEU, particulièrement lors de fortes houles. Ce dernier qui combine les fonctions de dégrillage, dessablage et 

dégraissage, ne permet pas, du fait de sa conception un rendement éliminatoire suffisant des graisses et des sables. 

Cette situation n’est pas sans conséquence sur l’usure prématurée de cet équipement mais aussi sur le 

fonctionnement global de la station d’épuration et particulièrement des membranes. Ces conditions d’exploitation 

entraînent des surcoûts d’exploitation et de renouvellement.  

Les panneaux d’aggloméré utilisés pour la confection des murs et des planchers ainsi que le bardage montrent déjà 

leurs limites structurelles face à l’humidité et champignons qui s’y développent. Les conditions deviennent au fil 

des jours compliquées pour les exploitants qui risquent à tout moment de passer au travers du plancher. La situation 

s’est aggravée au cours de l’exercice 2021 et pourrait aboutir à un droit de retrait. La cuve tampon étant 

inaccessible, son nettoyage s’avère impossible ce qui entraîne des rejets occasionnels de matières accumulées en 

fond de cuve. Des travaux d’amélioration doivent être étudiés dans les plus brefs délais. 



| Exploitation des Ouvrages 

RAPPORT ANNUEL 2023 – Périmètre Contractuel Ex-SICSM Assainissement Collectif   Page 145 sur 353 

En matière de sécurité, la SME a adressé à la collectivité en novembre 2023, un rapport « INSUFFISANCE 

OUVRAGE » qui liste les anomalies constatées sur le site.  

  

LE DIAMANT 

Station d’épuration O’Mullane 

En avril 2016, l’Association Syndicale Libre du lotissement O’Mullane demandait par courrier à la collectivité, la 

rétrocession de l’ensemble des ouvrages d’assainissement du lotissement (réseau, poste de refoulement et station 

d’épuration). Seule la station a été pour l’heure rétrocédée. La station de type aération prolongée (oxydation totale) 

faible charge d’une capacité nominale de 450 EH fut mise en service en 1989. Malgré de nombreuses réparations 

et renouvellement d’éléments importants pour la sécurité d’exploitation dont la dernière en 2007, l’ouvrage de 

type OVYVOR composé de plusieurs panneaux de polystyrène armées de fibre de verre demeure un ouvrage 

fragile structurellement menaçant de se fissurer à chaque instant, et ne permettant pas de respecter les objectifs 

épuratoires. De plus, à chaque épisode de fortes précipitations la station reçoit une quantité importante d’eaux 

claires qui la lessivent, occasionnant des rejets de matières en suspension vers le milieu naturel. Cette situation 

oblige à un réensemencement du bassin d’aération afin de relancer le processus de traitement. 

Des aménagements devront être effectués par la collectivité pour une mise en conformité des points de prélèvement 

dans le cadre de l’autosurveillance ainsi que l’équipement en dispositifs de télésurveillance (confection d’un regard 

de collecte des eaux traitées). Il serait souhaitable de remplacer cette station par un poste de refoulement afin de 

rejeter les effluents vers la station de Taupinière en capacité de les accueillir.  

 

 

 

 



| Exploitation des Ouvrages 

RAPPORT ANNUEL 2023 – Périmètre Contractuel Ex-SICSM Assainissement Collectif   Page 146 sur 353 

Station d’épuration Dizac 

Depuis la mise en service de nombreuses anomalies et pannes apparaissent au quotidien. Lors des interventions, 

le délégataire a constaté certaines incohérences entre les plans de récolement et le terrain. C’est ainsi que la 

conduite d’alimentation de la pompe à boue se bouche régulièrement. Les vannes indiquées sur le plan sont 

inexistantes pour certaines et mal situées pour d’autres. Un sondage a permis de retrouver la vanne en sortie de 

silo. Les tamis en place ne permettent pas une élimination suffisante des filasses ce qui entraine un bouchage 

régulier de la pompe à boue de la déshydratation. 

La connexion du tuyau d’aspiration du préleveur eaux brutes situé sur la conduite d’alimentation des tamis se 

bouche régulièrement, car elle n’est pas conforme aux préconisations de montage fournisseur. Elle devra être 

déplacée et posée dans les règles de l’art. Cette anomalie oblige fréquemment la reprogrammation des bilans 24h 

d’autosurveillance. 

Les connectiques en amont sont à l’origine du dysfonctionnement de certaines lampes UV. Les gaines des câbles 

d’alimentation ainsi que l’isolant sont sensibles aux rayons du soleil, sèchent et se cassent. Les conducteurs se 

mettent alors en court-circuit ce qui est à l’origine des nombreuses lampes brulées. La faiblesse des connectiques 

est connue du fournisseur UVGERMY. Elles ont été remplacées par un autre modèle sans résultat probant. Une 

étude est en cours auprès du fournisseur. 

 

 

La mise en place du système de lavage chimique du filtre Discfilter Hydrotech reste à finaliser afin d’éviter le 

colmatage et la détérioration prématurée des filtres. 

Des pluies importantes ont détérioré la clôture posée dans le lit de la ravine sèche ; celle-ci devra être déplacée sur 

la bute jouxtant la station à 2 mètres de l’emplacement actuel. La station est pour l’instant libre d’accès sur tout 

son versant sud (pas de clôture). 

 

 

Le renouvellement et la mise en conformité du débitmètre eau brute entrée ont été réalisés en juillet 2023. 

 



| Exploitation des Ouvrages 

RAPPORT ANNUEL 2023 – Périmètre Contractuel Ex-SICSM Assainissement Collectif   Page 147 sur 353 

Un aménagement d’une nouvelle installation de l’équipement de lavage chimique des tamis a été mis en place. 

 

Le renouvellement de la pompe d’alimentation de polymère a été réalisé courant 2023, ainsi que le transformateur 

dans le poste haute tension. 

Station d’épuration Taupinière 

La nouvelle station d’épuration de Taupinière (Assainissement des eaux usées adapté au contexte Tropical par 

Traitement Extensifs utilisant des végétaux) a été mise en service fin 2017. L’exploitation fut assurée par le 

constructeur jusqu’à sa réception par la collectivité début 2019. La remise d’ouvrage a eu lieu entre les parties 

(collectivité, constructeur et délégataire) et des travaux complémentaires restaient encore à effectuer, 

principalement sur l’automatisme des électrovannes. Les équipements et les abords furent rapidement pris en main 

par l’exploitant qui n’a cessé d’améliorer l’aspect visuel et la qualité de traitement de cet ouvrage. Cependant, des 

améliorations structurelles doivent être engagées par la collectivité afin de pérenniser la tenue du génie civil et des 

bâtiments (gouttières et descentes d’eaux pluviales, peintures des soubassements bois, béton fissuré et fers 

apparents…)  

 

 

DUCOS 

Station d’épuration de Pays Noyé 

La STEU de Pays Noyé est une station type boues activées divisée en deux filières.  

Les eaux usées sont acheminées depuis trois PR vers un poste de relevage en entrée de station.  

Les prétraitements comprennent un dégrilleur (commun aux deux files), un dessableur-dégraisseur puis un 

décanteur/digesteur. La première filière (1978) est composée d’un bassin d’aération annulaire (avec pont brosse) 

entourant un clarificateur circulaire (5000 EH). La deuxième filière est divisée en deux ouvrages : un bassin 

d’aération (avec 3 hydro-éjecteurs) puis un clarificateur (6000 EH). 

Cette station est en surcharge hydraulique et organique. Lors des épisodes pluvieux, le réseau collecte une grande 

quantité d’eaux parasites dont une partie est évacuée via un by pass sur le réseau en entrée de station, posé par la 



| Exploitation des Ouvrages 

RAPPORT ANNUEL 2023 – Périmètre Contractuel Ex-SICSM Assainissement Collectif   Page 148 sur 353 

collectivité sans système de comptage. Ce point de rejet de type A2 doit être équipé d’un système de mesure des 

effluents rejetés (à la charge de la collectivité). 

Le local technique composé des bancs de puissance, de l’armoire électrique, du coin laboratoire, et hygiène (WC 

et douche) est exigu, et présente au regard de la réglementation de nombreuses non-conformités pour la sécurité 

des biens et des personnes. La présence permanente d’une nappe d’eau sortant au sud-est des terrains environnants 

ne permet pas une circulation aisée autour des bassins rendant certaines interventions contraignantes.  

 

  

L’accès à la station reste risqué pour l’ensemble des intervenants (exploitants, camion hydrocureurs, camion grues, 

bennes à boues, …) à cause de l’état dégradé de la voirie d’une part, et des abords jonchés de nombreux arbres et 

dépôts de déchets de chantier en tout genre d’autre part. 

Le système de prétraitement ne permet pas de traiter la totalité du sable charrié par les réseaux que l’on retrouve 

ainsi en grande quantité dans les bassins d’aération.  

 



| Exploitation des Ouvrages 

RAPPORT ANNUEL 2023 – Périmètre Contractuel Ex-SICSM Assainissement Collectif   Page 149 sur 353 

Le système d’aération 2 a fait l’objet de renouvellement en décembre 2023 et remplacé par des aérateurs de surface. 

 

En juin 2023 la pompe de polymère a été renouvelée. 

Station de Canal 

Cette station, mise en service en 1979 utilise le procédé Imhoff (décantation-digestion) suivi d’une filtration (sur 

lit de cailloux), doit être rapidement désaffectée, d’autant plus que le rejet se fait directement dans la mangrove. 

Les travaux du nouveau réseau VACUVIDE® qui est un système de collecte des effluents par dépression sont 

terminés depuis plusieurs années. Or depuis, ni le réseau sous vide, ni la centrale de dépression, ni le poste de 

refoulement et la bâche de mise en charge n’ont été testé et mis en service repoussant encore la mise à l’arrêt de 

cette station vétuste et sa désaffection 

 

Station d’épuration de Grande Savane 

Cette station de type OXYVOR (aération prolongée boues activées faible charge), d’une capacité de 250 EH 

construite en 1988, présente les mêmes anomalies connues pour ce type d’ouvrage en résine. Il est composé 

d’assemblage de plusieurs panneaux de polystyrène armées de fibre de verre. Ces différents panneaux sont 

assemblés par un collage en résine qui permet l’étanchéité, et des boulons écrous et rondelles qui permettent le 

maintien et le renforcement de la structure. 

Selon les préconisations fournisseur, la totalité de l’ouvrage doit être enterrée afin d’éviter son vieillissement 

prématuré sous l’effet des UV. Sinon la partie hors-sol doit être protégée par un revêtement de type GELCOAT. 

Cet enduit gélifié est un matériau à base de résine synthétique, utilisé pour fournir une haute finition et protection 

de la surface visible et éviter sa détérioration rapide. Sous l'action des contraintes à chaque séquence d’aération et 

le vieillissement de la partie non protégée, une fatigue des matériaux sur les jointures risque d’entraîner la rupture 

totale de la structure et engendrer l’écoulement de la boue activée. Malgré de nombreuses réparations et 

renouvellement d’éléments importants pour la sécurité d’exploitation (capots, chaises, barres anti-chutes…), la 

station demeure un ouvrage en fin de vie, fragile structurellement et menaçant de rompre à chaque instant. Elle 

devra faire l’objet d’un renouvellement des cuves (Bassin d’Aération et Clarificateur) par la collectivité ou d’une 

reconstruction.  La voie d’accès demeure problématique pour les engins de levage et de curage, non seulement du 



| Exploitation des Ouvrages 

RAPPORT ANNUEL 2023 – Périmètre Contractuel Ex-SICSM Assainissement Collectif   Page 150 sur 353 

fait de son étroitesse et de sa pente, mais surtout pour les grandes plaques de boues laissées par des véhicules 

agricoles qui l’empruntent. De plus, l’intérieur du site ne dispose pas d’aire de manœuvre stabilisé et plane 

nécessaire pour toutes interventions sécurisées des engins.  

 

 

 

LE FRANCOIS 

Station d’épuration de Pointe Courchet 

Cette station est en surcharge hydraulique et organique. Lors des épisodes pluvieux, des départs de boues sont 

constatés. 

Les nombreux travaux effectués par l’exploitant ont permis de redonner au site un aspect visuel soigné, toutefois 

le génie civil reste un gros point faible structurel. En effet, les ouvrages constituant la station d’épuration présentent 

un état avancé de dégradation. La bâche du poste de recirculation est entièrement corrodée par l’Hydrogène Sulfuré 

(H2S). La toiture et le bardage en tôle du bâtiment technique regroupant le prétraitement et la déshydratation se 

sont dégradés jusqu’à devenir quasi inexistants (cf. photos jointes). Le matériel électrique assurant l’éclairage du 

bâtiment ne peut plus fonctionner dans ces conditions et la désodorisation est de ce fait rendue inutile donc mise 

hors service. Le béton du bassin d’aération est fortement corrodé (fers apparents) et la barre de renfort du bassin 

est en fin de vie. En septembre et octobre 2011, la SME a mandaté l’organisme de contrôle SOCOTEC afin de 

procéder au diagnostic du Génie Civil. Les rapports de contrôle ont été transmis au Syndicat Intercommunal du 

Centre et du Sud de la Martinique (SICSM) à l’époque et retransmis à la Collectivité CAESM en décembre 2021 

et font état d’une dégradation avancée de l’ensemble de la structure de la station. Cette situation n’est pas sans 

risque à l’égard du personnel, des tiers et de l’environnement. 

Le renouvellement du filtre à bandes devra faire l’objet d’une étude quant à son redimensionnement par rapport à 

la quantité de boues à extraire.  

Afin de maintenir un fonctionnement à minima de la station pour répondre à la règlementation de l’assainissement 

collectif en vigueur et à l’arrêté préfectoral d’exploitation, les mesures suivantes sont à envisager à court terme : 

démontage des tôles du bâtiment d’exploitation et reprise de la couverture au niveau de la zone de déshydratation 

des boues (filtre à bandes et benne à boues), démontage de la désodorisation qui est hors service et qui peut 

représenter une zone de prolifération de nuisibles, reprise de l’étanchéité de la toiture et du faux-plafond au niveau 

du bâtiment technique regroupant l’armoire électrique y compris les zones laboratoire et vestiaires, remplacement 

de la barre de renfort au niveau du bassin d’aération (jonction entre les 2 parties du bassin), traitement des fers 

apparents et reprise du béton au niveau des zones le plus fragilisées.  

A moyen terme, le remplacement de la station par une station en filtre planté de végétaux (projet présenté et validé 

par la Collectivité CAESM). 

 



| Exploitation des Ouvrages 

RAPPORT ANNUEL 2023 – Périmètre Contractuel Ex-SICSM Assainissement Collectif   Page 151 sur 353 

 

 

 

 

Station d’épuration de Chopotte 